Sunt clerici vel laici qui curias magnorum regum vel comitum vel episcoporum ingrediuntur ad fruendum. sciunt quantum ista via habeat ubi per decem vel septem annos fuerit cum remorsu conscientie non sunt despecti vel omnino fatui quare dicere bene possunt. Lassati sumus in via iniquitatis et perditionis et ambulamus vias difficiles. via autem domini ignoramus. Nam frequenter ut dicit glossa. Plus laborant homines mali ad perficiendum peccata sua quam iusti laborant ad perficiendum opera iusticie. Sic patet de fornicatore vel fure qui maioribus laboribus et periculis se exponunt ut habeant integritatem. Idem frequenter deficiunt: quam iustus religiosus ad matutinum surgendo deo quam pro futura gloria fruendo. et quare h. s. lassatur solummodo per inani gloria et terrenis. idem laborabunt et lassantur ibi in suppliciis eternis quare de quolibet tali dicit psalmus. Laborabit in eternum et viuet adhuc in fine. Sexta passio est egritudo necessitatis. Adhuc in statu innocentie sensisset. si in ea permanisset. quare dicit Augustinus in libro de questionibus veteris et noui testamenti. Quare arbor vite omnino omnem corruptionem prohibebat et valebat usque ad determinatum tempus quo finito erat homo translatus ad spirituale vitam vel iterum indignisset sumere de ligno vite. hec ille. Sed post peccatum corrupta est adeo humana natura. quam multis subiacet infirmitatibus. quare dicit Innocentius de vii. libro. c. d. l. f. c. xxviii. Subito cum non suspicatur infortunium. calamitas irruit. accidit morbus. inuadit mors. Atque egritudo quam uis irritari non possit si habet quos patienter tulerit vitam eternam mereri poterit. quare infirmitas quam uis sobriam facit animam. Ecei. xxxi. Ideo legitur quod qui dum miles rogauit sanctum uirum ut eum a morbo liberaret. Sed audito ab eo quod melior esset in egritudine quam in sanitate. dixit uir sanctus. ora deum ut fuerit te in statu in quo magis humiliteris. Sed hanc egritudinem quasi uinculum salubre rupit quidam per medicinam. ut dicit dominus per psalmum. c. xv. Dirupisti uincula mea etc. Septima passio est mors quam omnium terribilium est terribilissima. iij. Ethicorum. hec etiam inflata est pro peccatis primorum parentum. ut dicitur in s. feria. iij. pasce. fmo. iij. N. Ideo dicit Innocentius. ubi s. c. xx. Morimur cum uiuimus et tunc desideramus mori cum desinimus uiuere. Et iterum. mors inquit instanter occurrit et impediri non ualere. Sed tamen nota. si mors est timorosa equanimiter fertur homo per eam purgatur. sicut probat Gregorius. iij. dial. de quidam uiro sancto qui mirabiliter timuit in morte. postea apparuit eundem in splendida veste dicens se illo timore purgatum. De sunt septem passiones in necessitate que iam uitari non possunt. quod per ex xbis magistri li. iij. di. xxxij. ubi dicit. Illud autem non immerito queri potest. utrum peccatum originale debeat dici uoluntarium vel necessarium. Et respondet. et necessarium potest dici. quare uitari non potest. unde propheta dicit. de necessitatibus meis erue me. Et uoluntarium non ideo que ex uoluntate primi hominis peccasset

Secundo passiones sunt illate probatione. quare per eas homo cognoscitur et probatur. unde legitur in li. d. nug. philosophorum quod multis per his congregatis ceperunt preferre inter se quomodo cognoscere homo aut probaretur. et diuersi diuersimode responderunt. Unus dixit. homo probatur ad modum uitri. Alius dixit quod probatur ad modum carbunculi. Tertius dixit quod cognoscere ad similitudinem auri. primus uero dixit. secundus melius. tertius optime. Primus igitur dixit quod probatur ad modum uitri. quare uitrum pulchrum est et aspectu plucidum. et tamen non probatur visu an sit integrum sed tactu. quoniam enim tangitur tunc per sonum probatur. Si enim integrum est dat sonum integrum et acutum. Si uero est fractum reddit sonum rauum et dissonantem. ita est de homine. Ideo dicit Gregorius. j. dialog. Qualis unumquodque intra se lateat illate probante probant. Nam sicut supbi honoribus. sic plebrius humiles sui despectio gratulantur. Ideo legitur de pho. Arscippo qui fuit discipulus iocra et claruit athenis. h. cum uituperaretur uerbis a quodam dum tumeliosis fugit ab eo. Et cum ille insequeretur eundem. r. r. m. i. ait ph. tibi data est potestas maledicendi mihi uero audiendi. Ille inquit erat uitrum integrum et incorruptum. Sic adhuc reperuntur boni homines qui cum maledicuntur et iniuriantur. respondunt maledicentibus uerum dicis. peior sum quam dicis. et tales qui sic probantur et non remurmurant. digni sunt celesti gloria. quare dicit Petrus damiani. Cum homo facit bona et mala tolleratur tunc se peul dubio numerari inter membra christi desiderat. Quisquam enim recte uiuens flagellis atteritur. Sic christi nunc in utroque uestigia imitatur. ita post modum eius consortio non priuatur. hec ille. Sicut mali homines cum tanguntur tribulationibus. franguntur per impatientiam et remurmurationem. De his loquitur b. Augustinus in finibus communibus. ser. xvij. Nimis dolendum est quod cum apostoli nec horribus nec tormentis potuerunt a charitate dei se perari. et nos interdum ociosis fabulis et sepe ob paruissimum uitium. imo quoniam propter signum: ita delinquimus charitatem ut non solum multi debus sed etiam mensibus nec loqui possumus nec amicitiam habemus nec attendimus. quare dum nos in uicem odio habemus muros ciuitatis sancte hierusalem sic nos claudimus. ut nullus nobis remaneat aditus per quem intrare possumus. Secundo autem melius dixit. quare in li. ethimol. Carbunculus est in se sit splendidus et clarus pietas tamen in ignem uelut inter mortuos carbones extinguitur. sed aqua profusus exardescit. Sic bonus et electus cum extat in societate bonorum uiuorum per scitatem lucet. ipse lucet sicut sanctus tamen ex humilitate occultat lucem sue sanctitatis. sed cum profundius aqua tribulationis ostendit suam sanctitatem se amplius humiliando. sicut probat Gregorius. j. dialog. d. constantino monacho qui erat pusillus ualde et exili forma ac despecta. quem tamen multi ei propter